Утверждаю:
________ А.А. Ессен
Глава города Сарапула

П Р О Т О К О Л № 1
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул»

[bookmark: _GoBack]от 10 июля 2017 года							г. Сарапул

Присутствовали:

Председатель комиссии – А.А. Ессен, Глава города Сарапула;
Заместитель председателя комиссии – М.Г. Кудиров, первый заместитель Главы Администрации города Сарапула;
Секретарь комиссии – Н.А. Родыгина, начальник управления организационной и кадровой работы Администрации города Сарапула;

Члены комиссии:
А.М. Зуев – заместитель Главы Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ;
С.В. Бочкарева - заместитель Главы Администрации города Сарапула - начальник Управления финансов г. Сарапула;
А.Г. Глухов – заместитель Главы Администрации города Сарапула по административным вопросам;
О.А. Колчина – начальник правового управления Администрации города Сарапула;
С.Ю. Смоляков – председатель Сарапульской городской Думы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 2016 год.
2. Рассмотрение отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 2016 год.
3. Рассмотрение письма Главы Удмуртской Республики от 09.02.2017 года № В15-191-0036 о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом совместных мероприятий по противодействию коррупции в УР, утвержденных полномочным представителем Президента РФ в Приволжском федеральном округе.
4. Мониторинг муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы противодействия коррупции.

1. Рассмотрение сведений о ходе реализации мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 2016 год.
Слушали: А.Г. Глухова, члена комиссии, заместителя Главы Администрации города Сарапула по административным вопросам. Сообщил, что постановлением Администрации города Сарапула от 28 сентября 2016 года № 2580 утвержден порядок проведения антикоррупционного мониторинга. В соответствии с данным порядком сведения антикоррупционного мониторинга обобщаются от Администрации города Сарапула, Сарапульской городской Думы, а также структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица, и направляются в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства УР. Сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 2016 года 25 января 2017 года направлены в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства УР (прилагаются).
2. Рассмотрение отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Сарапул» за 1 полугодие 2017 года.
Слушали: А.Г. Глухова, члена комиссии, заместителя Главы Администрации города Сарапула по административным вопросам. Представил отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции за 1 полугодие 2017 года (прилагается). Данный отчет размещен на официальном сайте муниципального образования «Город Сарапул» в разделе «Противодействие коррупции».

3. Рассмотрение письма Главы Удмуртской Республики от 09.02.2017 года № В15-191-0036 о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом совместных мероприятий по противодействию коррупции в УР, утвержденных полномочным представителем Президента РФ в Приволжском федеральном округе.
Слушали: А.Г. Глухова, члена комиссии, заместителя Главы Администрации города Сарапула по административным вопросам. Сообщил, что в адрес Администрации города Сарапула был направлен план мероприятий по вопросам противодействия коррупции. Мероприятия данного плана предусматривают срок исполнения до 1 декабря 2017 года.
На сегодняшний день в целях реализации данного плана проведены следующие мероприятия:
- проведена оценка коррупционных рисков. Распоряжением Администрации города Сарапула утвержден перечень коррупционно—опасных функций;
- проведен анализ реализации муниципальной подпрограммы «Противодействие коррупции» муниципальной программы «Муниципальное управление», утвержденной постановлением Администрации города Сарапула от 03.10.2014 года № 2814. Плановые показатели основных направлений данной подпрограммы выполняются в полном объеме;
 - создана рабочая группа по вопросам проверки использования муниципального имущества и выявления коррупционных проявлений в сфере закупок, которой был проведен анализ несостоявшихся торгов; сопоставительный анализ закупочных и среднерыночных цен на продукцию на предмет завышения цен при формировании конкурсной документации, заключении муниципальных контрактов, а также незаконное изменение цены, объема и прочих условий заключенных контрактов; анализ информации об участниках муниципальных закупок на предмет связи с конкретными муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, в т.ч. членами комиссии по осуществлению закупок; анализ фактов нарушений, результатом которых являются незаконное заключение муниципальных контрактов, а также подписание соответствующих документов в порядке их исполнения в интересах аффилированных с муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, организаций; анализ фактов подписания муниципальными служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, документов в ходе исполнения контрактов, вследствие чего производится оплата за работы, которые фактически не выполнены; анализ использования муниципального имущества, в том числе на наличие личной заинтересованности служащих (должностных лиц), а также на сохранность, правомерность и эффективность его использования, установление бесхозяйного имущества, в т.ч. земельных участков.
В ходе проведенного анализа в сфере закупок и в процессе использования муниципального имущества коррупционных проявлений не выявлено.
Информация о проведенном анализе 25.04.2017 года была рассмотрена на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации города Сарапула, структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица и урегулированию конфликта интересов с участием представителя Сарапульской городской Думы и органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок для муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений;
- проведена проверка структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица в части принятия мер по предупреждению коррупции.

4. Мониторинг муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы противодействия коррупции.
Слушали: Н.А. Родыгину, секретаря комиссии, начальника управления организационной и кадровой работы Администрации города Сарапула. Доложила, что большая часть муниципальных-правовых актов по противодействию коррупции было принято в 2016 году. Постановлением Главы города Сарапула ежегодно утверждается план по противодействию коррупции на текущий год. В первом полугодии 2017 года в часть муниципальных-правовых актов были внесены изменения, в связи с изменением законодательства по противодействию коррупции. Распоряжением Администрации 16.06.2017 № 103 утверждено положение о порядке получения муниципальными служащими Администрации города Сарапула, структурных подразделений Администрации города Сарапула, наделенных правами юридического лица разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие в управлении некоммерческой организацией.
С данными муниципальными правовыми актами все муниципальные служащие ознакомлены под подпись.

Заслушав информацию,
Решили:
По вопросам повестки дня информацию принять к сведению.

Протокол вела:
Н.А. Родыгина____________